Уголовное дело № 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 17 января 2019 года

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Петрухова М.Ю.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Советского района г. Рязани Яночкиной Ж.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Рязанской городской коллегии адвокатов АПРО Шашкова Р.Н., представившего удостоверение № и ордер № от 20.12.2018 года,

при секретаре Памшевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1

дд.мм.гггг. года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.242.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение, хранение в целях распространения и распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

дд.мм.гггг. не позднее 08 часов 12 минут более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО1 находился в помещении съемной 

<

адрес>. В это время при помощи имеющегося мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, имеющего доступ в информационно-телекоммуникационную сеть (далее по тексту ИТКС) «Интернет» осуществлял скачивание и просмотр файлов с порнографическими изображениями, в том числе и несовершеннолетних. В ходе этого у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних.

Реализуя возникший преступный умысел в период с 08 часов 12 минут до 09 часов 12 минут дд.мм.гггг., более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО1 находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что оборот порнографических материалов, в том числе с участием несовершеннолетних лиц, на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, подрывая психическое здоровье населения и общественную нравственность, используя мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, имеющий доступ к ИТКС «Интернет», стал осуществлять поиск аудиовизуальных и графических произведений, контент которых содержит порнографические изображения несовершеннолетних.

По мере обнаружения в ИТКС «Интернет» указанных материалов, ФИО1 копировал и сохранял в облачном хранилище своей электронной почты 

<

данные изъяты> найденные и заинтересовавшие его аудиовизуальные и графические произведения, контент которых содержит порнографические изображения несовершеннолетних, тем самым приобретал и хранил порнографические изображения несовершеннолетних в целях последующего распространения. 

Так, в ходе поиска ФИО1 обнаружил и осуществлял сохранение в облачном хранилище своей электронной почты 

<

данные изъяты> следующие аудиовизуальные и графические произведения, контент которых содержит изображения половых органов лиц мужского и женского пола, представления участников сцен в виде символа пола, как объектов-раздражителей, способствующих сексуальному возбуждению, лишенного личностных характеристик, индивидуальности проявления отдельных человеческих качеств, в том числе несовершеннолетних, различные формы половой активности, являющиеся продукцией порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, не имеющие исторической, художественной или культурной ценности, не предназначенные для использования в научных или медицинских целях либо в образовательной деятельности, являющиеся провоцирующими психическое состояние, вредное для здоровья человека, в том числе несовершеннолетнего, то есть материалы с порнографическим изображением несовершеннолетних: 

<

данные изъяты>.

Далее ФИО1 не останавливаясь на достигнутом и продолжая реализовывать задуманное, осознавая противоправность своих действий в виде распространения порнографических материалов, с изображением несовершеннолетних лиц и желая этого, в период времени с 08 часов 12 минут до 09 часов 12 минут дд.мм.гггг., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи имеющегося у него мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> используя ИТКС «Интернет», действуя умышленно, подрывая психическое здоровье населения и общественную нравственность, используя адрес своей электронной почты 

<

данные изъяты> отправил неустановленному в ходе следствия лицу, использующему адрес электронной почты pallito234@gmail.com, посредством электронного письма следующие аудиовизуальные и графические произведения, контент которых содержит изображения половых органов лиц мужского и женского пола, представления участников сцен в виде символа пола, как объектов-раздражителей, способствующих сексуальному возбуждению, лишенного личностных характеристик, индивидуальности проявления отдельных человеческих качеств, в том числе несовершеннолетних, различные формы половой активности, являющиеся продукцией порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, не имеющие исторической, художественной или культурной ценности, не предназначенные для использования в научных или медицинских целях либо в образовательной деятельности, являющиеся провоцирующими психическое состояние, вредное для здоровья человека, в том числе несовершеннолетнего: 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, и он с ним согласен, заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он поддерживает, проводил консультацию со своим защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного следствия, а также осознает, что будет постановлен приговор, который не может быть обжалован в части несоответствия вывода суда фактическим обстоятельствам дела.

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Шашков Р.Н. поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения судом уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке особого судопроизводства.

Поскольку максимальное наказание, предусмотренное ч.2 ст.242.1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, принимая во внимание согласие подсудимого ФИО1 с предъявленным ему обвинением, его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласованное с защитником, мнение государственного обвинителя, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, дают суду основания полагать, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, действия его правильно квалифицированы по п. «г» ч.2 ст.242.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях распространения и распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а потому в отношении него должен быть вынесен обвинительный приговор.

Согласно заключения комплексной судебной психолого-сексолого-психиатрической экспертизы № от 18 октября 2018 года (т.1 л.д.159-164) ФИО1 на момент совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время мог, и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им преступления. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания не имеется.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает обстоятельства дела, степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких против здоровья населения и общественной нравственности. Санкцией ч.2 ст.242.1 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено только наказание в виде лишения свободы.

Оснований для снижения категории тяжести преступления, либо применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ не имеется.

В связи с чем, суд считает, что за совершенное преступление подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

При этом суд учитывает, что ФИО1 судимостей не имеет, имеет постоянные место жительства и работы, по которым отрицательно не характеризуется, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 на предварительном следствии не скрывал существенные обстоятельства преступления, давал полные и правдивые показания (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с положениями ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить ФИО1 минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.242.1 УК РФ, а также применить в отношении него положения ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. 

При этом, в целях обеспечения контроля за поведением ФИО1 и недопущения с его стороны в дальнейшем противоправных деяний, суд считает необходимым возложить на него в период испытательного срока исполнение определенных обязанностей в порядке ч.5 ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.242.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

За совершение указанного преступления назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без применения дополнительных наказаний.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

На основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, обязать его не реже одного раза в месяц являться для регистрации в данный орган. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения, избранную в отношении ФИО1, оставить прежнюю - обязательство о явке. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- ноутбук марки 

<

данные изъяты>, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> - возвратить по принадлежности, 

- СD-R диск №, СD-R диск №, СD-R диск 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела (п.1 ст.389.15 УПК РФ). По другим основаниям, указанным в ст.389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья